PAGE
3

	ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	-----------------
	-------------------------

	Số 157  /1999/QĐ-UB
	Quy Nhơn, ngày 08  tháng 10  năm 1999

	QUYẾT  ĐỊNH

V/v quy định tỷ lệ chi quỹ học phí, xây dựng trường

từ năm học 1999 - 2000 trở đi

((((((((((

	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH

- Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND (sửa đổi) ngày 21/6/1994;

- Căn cứ Thông tư số 54/1998/TTLT ngày 31/8/1998 của Bộ Giáo dục và Đào tạo - Tài chính và Thông tư số 34/1999/TTLT ngày 27/8/1999 của Bộ Giáo dục và Đào tạo - Tài chính;

- Theo đề nghị của Liên Sở Giáo dục - Đào tạo và Tài chính - Vật giá tại Công văn số 991/TC-VG ngày 29/9/1999;

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1 : Quy định tỷ lệ chi quỹ học phí, xây dựng trường từ năm học 1999 - 2000 cụ thể như sau:

1- Tỷ lệ trích và chi quỹ học phí:

1.1- Sử dụng quỹ học phí trong các trường mầm non, trung học cơ sở, trung học phổ thông thuộc hệ thống trường công lập được chi theo tỷ lệ sau:

- 40% tăng cường cơ sở vật chất, trong đó:

+ 25% điều tiết về Sở Giáo dục - Đào tạo để đầu tư xây dựng toàn ngành và trả nợ vốn vay đầu tư xây dựng;

+ 15% để lại cho đơn vị tăng cường cơ sở vật chất.

- 30% bổ sung kinh phí hoạt động sự nghiệp giáo dục tại các đơn vị.

- 15% điều tiết về Sở Giáo dục - Đào tạo để hỗ trợ các đơn vị không thu học phí và chi hỗ trợ công tác quản lý tại các Phòng Giáo dục - Đào tạo và Sở Giáo dục - Đào tạo. Số thu điều tiết 15% được quy ra 100%, trong đó:

+ 60% hỗ trợ các đơn vị không thu học phí;

+ 20% hỗ trợ nghiệp vụ ngành giáo dục - đào tạo được chi tập trung tại Sở Giáo dục - Đào tạo;

+ 20% hỗ trợ chi công tác quản lý tại Phòng Giáo dục - Đào tạo và Sở Giáo dục - Đào tạo.

- 10% khen thưởng, phúc lợi tại các trường có thu học phí.

- 5% chi công tác quản lý tổ chức thu, trong đó:

+ 3% chi bồi dưỡng cho những người trực tiếp thu;

+ 1% chi công tác quản lý thu, chi quỹ học phí (mua văn phòng phẩm, bồi dưỡng cho người trực tiếp quản lý ... tại các đơn vị trực tiếp thu);

+ 1% điều tiết về Sở Giáo dục - Đào tạo (đối với các trường PTTH và trực thuộc) và điều tiết về Phòng Giáo dục - Đào tạo (đối với các trường trực thuộc Phòng Giáo dục - Đào tạo).

1.2- Sử dụng quỹ học phí trong các Trung tâm Kỹ thuật tổng hợp - Hướng nghiệp - Dạy nghề:

- 35% tăng cường cơ sở vật chất;

- 50% mua vật tư phục vụ giảng dạy, học tập;

- 10% chi khen thưởng, phúc lợi;

- 5% chi công tác quản lý, trong đó:

+ 3% bồi dưỡng cho những người trực tiếp thu;

+ 1% chi công tác quản lý thu - chi học phí (bao gồm mua văn phòng phẩm, bồi dưỡng cho những người trực tiếp quản lý ...);

+ 1% điều tiết về Sở Giáo dục - Đào tạo để chi công tác quản lý.

1.3- Sử dụng học phí trong các trường phổ thông bán công:

- 91% chi cho giảng dạy học tập, xây dựng, sửa chữa, mua sắm tài sản;

- 5% chi khen thưởng, phúc lợi;

- 4% chi công tác quản lý, trong đó:

+ 2% bồi dưỡng người trực tiếp thu;

+ 1% chi công tác quản lý thu - chi quỹ học phí (bao gồm mua văn phòng phẩm, bồi dưỡng cho những người trực tiếp quản lý ...);

+ 1% điều tiết về Sở Giáo dục - Đào tạo để chi cho công tác quản lý.

1.4- Sử dụng quỹ học phí các lớp hệ B, BTVH trong các trường phổ thông:

- 80% bồi dưỡng cho giáo viên trực tiếp giảng dạy;

- 12% chi hỗ trợ sự nghiệp giáo dục;

- 4% chi khen thưởng, phúc lợi;

- 4% chi công tác quản lý, trong đó:

+ 2% bồi dưỡng người trực tiếp thu;

+ 1% chi công tác quản lý thu - chi học phí (bao gồm mua văn phòng phẩm, bồi dưỡng người trực tiếp quản lý tại các trường);

+ 1% điều tiết về Sở Giáo dục - Đào tạo để chi công tác quản lý.

1.5- Sử dụng quỹ học phí đào tạo:

- 45% chi tăng cường cơ sở vật chất;

- 12% chi khen thưởng, phúc lợi;

- 40% chi các hoạt động giảng dạy, học tập;

- 3% chi công tác quản lý, trong đó:

+ 2% bồi dưỡng cho người trực tiếp thu;

+ 1% chi công tác quản lý (bao gồm mua văn phòng phẩm, bồi dưỡng cho những người trực tiếp quản lý...).

2- Tỷ lệ trích và chi quỹ xây dựng trường:

2.1- Đối với các đơn vị trực thuộc Phòng Giáo dục - đào tạo:

- 60% điều tiết về Sở Giáo dục - Đào tạo để đầu tư xây dựng và trả nợ vốn vay xây dựng trường;

- 35% điều tiết về Phòng Giáo dục - Đào tạo để xây dựng sửa chữa các trường trực thuộc Phòng Giáo dục - Đào tạo.

- 5% chi công tác quản lý, trong đó:

+ 1,5% chi công tác quản lý tại Phòng Giáo dục - Đào tạo (mua biên lai, văn phòng phẩm, bồi dưỡng người trực tiếp quản lý ...);

+ 3% bồi dưỡng người trực tiếp thu tiền tại trường;

+ 0,5% bồi dưỡng người tham gia quản lý tại trường;

2.2- Đối với các trường trực thuộc Sở Giáo dục - Đào tạo:

- 60% điều tiết về Sở Giáo dục - Đào tạo dùng để xây dựng và trả nợ vốn vay xây dựng trường;

- 35% chi xây dựng, tăng cường cơ sở vật chất tại đơn vị;

- 5% chi công tác quản lý, trong đó:

+ 2% chi cho công tác quản lý (mua biên lai, văn phòng phẩm, bồi dưỡng cho người trực tiếp quản lý ...);

+ 3% chi bồi dưỡng cho người trực tiếp thu tại trường.

2.3- Chi quỹ xây dựng trường tại Sở Giáo dục - Đào tạo:

- Trích 99,5% số thực thu của các đơn vị thuộc ngành quản lý chuyển vào tài khoản tiền gửi do Sở Tài chính - Vật giá quản lý để Sở Tài chính - Vật giá chuyển qua Cục Đầu tư Phát triển tỉnh (thực hiện trong năm 1999) hoặc Kho bạc Nhà nước tỉnh (thực hiện từ năm 2000) để cấp phát thanh toán khối lượng xây dựng, sửa chữa trường học;

- 0,5% chi công tác quản lý (mua xăng, nhớt, công tác phí, bồi dưỡng cho người trực tiếp quản lý tại Sở Giáo dục - Đào tạo).

Điều 2 : Giám đốc Sở Giáo dục - Đào tạo phối hợp với Giám đốc Sở Tài chính - Vật giá hướng dẫn thực hiện.

Điều 3 : Quyết định này có hiệu lực từ ngày ký. Các quy định trước đây trái với Quyết định này đều bãi bỏ.

Chánh Văn phòng HĐND và UBND tỉnh, Giám đốc các Sở Giáo dục - Đào tạo, Tài chính - Vật giá, Thủ trưởng các sở, ban liên quan trên địa bàn tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

  TM- ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH

                                                                                      KT-CHỦ TỊCH

                 PHÓ CHỦ TỊCH

                                                                                           (Đã ký)
                                                                                        Vũ Hoàng Hà